atque uile, errare nequeamus; et quod Iustus nibil alteri detrahendum paret, nec alterius incommodum suum commovit. Cot. 10. Augerius dicit. Hanc formam preferrit Apollonius dicens: „Omnis licet, sed non omnis expedire: omnia licet, sed non omnia adficant. Nemo quod suum eft querat, sed alius eft in superiori Tractatu.

Philip. 2. Alterius. Nemo honorum suum querat, sed alterius. Urk & alii dicit: Alterius existimantes superiorum sibi, non quae sunt singuli cogitantes, sed quae aliorum. Nemo etiam suam gratiam querat; nemo suam laudem, sed alterius... Quia enim te possum alterius iudicis, cum viri si Christiani prefereris alterius, nihil sibi arrogare, nullum sibi honorem afferere, non vindicare meritum sui pretium? Quid tam ad verum naturam, quam non esse contentum es, quod habens aliena querere, ambi turpiter! Nam si honestus secundum naturam, Omnia enim factis Deo bona valent turpitudinibus, que contraria est. Non potest ergo beneficis convenire, & turpitudini, cum hoc inter se distingue natura lege sit. Non vincat ipsius beneficis utilitas, sed honestas utilitatem. Hanc dico utilitatem, que absumitur secundum vulnus opinionem. Cap. 21. Nihil honestati preferendum, eaque ne amici quidem cauferent illud. Hieronymus in c. 5. Epistola ad Galatas: Inter continentiam, & modestiam, & humilitatem, & taciturnitatem, & studiositatem, Extravagia, & luxuria, sunt secunda Urbanitas, continetia duplicitur sumitur, vel directori significatio. Continetia, quatenus Virtus est, qui omnibus omnino delectationibus invenit abstinere, & has ratione idem est, quod Castitia virginalis, & audacis. Secundo latiori quidam significatio, quatenus Virtus est rationem confinxans, ne pravis concupiscentiis moribus, & carnalibus desideriis, que multa sunt, species est Temperantia: Secundo modo sumptus, Virtus est interior Temperantia, eique adjuncta. Ad primam pertinet illud Eccles. 26. Omnis autem ponderatio non efficit animam, Ad alteram, de qua nunc agimus, pertinet illud S. Hieronymus in c. 5. Epistola ad Galatas: Inter continentiam (inquit) & modestiam hoc interest, quod modestia viri perfecti est conformata virtus: Continentia vero in vita quidam virtus est, sed nequaquam peruenit ad calorem: quia cupiditatis adhuc ex eius, qui e continet, cogitatione nescitur, & mentis pollutum principale, licet non sapient, nec ad opus perturbant cogitantes. Continentia sic accepte differunt: Castitate explicita Charenom Abbas apud Cassianum, in Collationibus Patrum, Collatione 12. c. 10. Castitas (inquit) non ut arbitriam, delectationis praefatio, sed amoris sui, & propria paritatis delectationis subficit. Non enim castitas, sed continentia dicitur, ubi adhuc si aliquis resipicit adversas voluptates. Quamobrem donec pulsari non mundum personis & affectibus, sed abusus sub infirmitate continentia constituit praelia faciat. Et c. 12. Quamobrem perfido castitatis a laboriosis continentia rudimentis perpetua tranquillitate distractur. De illa S. Aug. Lib. de Continenzia, c. 3. Aliud est, inquit, bene pugnare, quod nunc est, quando moris contumacis resipicit, aliud adverarium non habere, quae tunc erit, quando mors novissima inimica destruetur. Nam ipsa Continentia emerit, cobibitque libidines, simul & appetit bonum, ad eajus immortalitatem tendit. Illius quippe amatrix, & spectatrix, hujus vero habitus, & testis est, & deus appetens, & dedecus fugiens. Non utique in cupiditatis frandulis continuitas laborans, si nihil nos contra quod decet, liberis, si nihil nosque voluntatis ex mala conscientia repugnat. Haec Virtus opponitur continentia, virtutum, quo aliquis pravis cupiditatibus ignave cedit, turpibus delectationibus se immergit.

Abstinentia. Castitas est virtus carnalium voluntatum temperatur. De qua Apostol. 2. ad Corint. 7. Mendumus nos ab omni iniquitate carnis, & spiritus. Et 1. ad Timoch. 2. Quietam, & tranquillam vitam agamus in omni piece, & castitate. Triplex est, conjugalis, viridalis, & virginalis. Duabus aliis excellentiis virginis. Virtus est firmum, & constans prout positum includens perpetuo abstinendi ab omni delectatione venientem. Ut S. Augustinus definitus Libro de S. Virginitate, c. 8. est Continentia, quia inquietas carnis ipsi Creacionis Animae, & Carnis uxor, conservatur, servatur. Et c. 13. Virginis inquietas & per piam continentiam ab omni concubitu immanitas Anglicorum portio est, & in carne corporibili incorruptionis perpetua meditatio. Virginum Statutus Elos et Ecclesiasticus germinis, decus, atque ornamentum gratiae spiritualis, leta iudeos, laudes, & honoris opus integrum, atque incorruptionem, Dei imago respondens, & sanctimoniosum Bonum, illustris portio gregis Christi, (inquit S. Cyprianus, in Tractatu De Disciplina, & Habitu Virginum.) Angelorum annula virginitas est, Angelique cognata: nam in carne praeceps carnem vivere, non terrena vita, sed celestis. Differunt quidam inter se homino pudicus, & Angelus, sed felicitate, non virtute. Sed et illius castitas felicitas, huius tamen fortior est cognoscitur: (inquit Bernard. Tractatu De Mortuis, & Officio Episcoporum, alias Epist. 12.) Sola Castitas in hoc mortalitate, & loco, & tempore statum quedam immortalitate glorie representat. Sola inter Nuptiarum solemnia, morembeatis illius vindicta Religionis in qua neque subiungit, neque subiungit. Prebens quodammodo in terris celestis jam illius conversionis experientiam. Vas interim fragile, quod portamus, in quo & cerebro periclitamus, temet castitas, (ut mons Apollonius) in sanctificationem, & in fratres, riferi balsami, quo condita cadaveris incorrupta servatur, sensu ipsa & artus continet, & confringit, ne dispergantur ortis, ne corrumptant desideris, ne carnis voluntatis compunctione. Primum in Virginiam ordinem, cum tenent honoris, & meriti Sandimoniales, ut docet S. Aug. Lib. De Sancta Virginitate, c. 45. & 46. Veribus enim (inquit) praeclarissimum testimonium Eccllesiastica Authoritas, in qua Fideliter nouis est, quo loco Martyres, & quo defuncta Sandimoniales ad Altari Sacraenta reciperentur. Et infra: Ubi ponimus, quod multis, ac multa ita euclidem continentiam virginalem, ut tamen non faciunt, que Dominus ait: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, que habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & venieque me, nec audeant eorum cohabitationis sociari,

Angela co-tu-Virginum.) Angelorum annula virginitas est, Angelique cognata: nam in carne praeceps carnem vivere, non terrena vita, sed celestis. Differunt quidam inter se homino pudicus, & Angelus, sed felicitate, non virtute. Sed et illius castitas felicitas, huius tamen fortior est cognoscitur: (inquit Bernard. Tractatu De Mortuis, & Officio Episcoporum, alias Epist. 12.) Sola Castitas in hoc mortalitate, & loco, & tempore statum quedam immortalitate glorie representat. Sola inter Nuptiarum solemnia, morembeatis illius vindicta Religionis in qua neque subiungit, neque subiungit. Prebens quodammodo in terris celestis jam illius conversionis experientiam. Vas interim fragile, quod portamus, in quo & cerebro periclitamus, temet castitas, (ut mons Apollonius) in sanctificationem, & in fratres, riferi balsami, quo condita cadaveris incorrupta servatur, sensu ipsa & artus continet, & confringit, ne dispergantur ortis, ne corrumptant desideris, ne carnis voluntatis compunctione. Primum in Virginiam ordinem, cum tenent honoris, & meriti Sandimoniales, ut docet S. Aug. Lib. De Sancta Virginitate, c. 45. & 46. Veribus enim (inquit) praeclarissimum testimonium Eccllesiastica Authoritas, in qua Fideliter nouis est, quo loco Martyres, & quo defuncta Sandimoniales ad Altari Sacraenta reciperentur. Et infra: Ubi ponimus, quod multis, ac multa ita euclidem continentiam virginalem, ut tamen non faciunt, que Dominus ait: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, que habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & venieque me, nec audeant eorum cohabitationis sociari,

reus iusti occidi & illi terendo ad misericordiam revocari, quorum iudicio haec possit occidi... Cedat haec Senioritas pietas Christianorum, cui cessit impietas Iudaorum. Cedat humilitas obsequitum, cui cessit superbia presquentium. Cedat confessio fidelis, cui cessit similitudo tentatoris. Malitiae pars, Vir bone: quanto melius, tanto estior malus, quanto si celior possit, tanto humilior fieri pietatis. Severtianus tandem opus est, ut sororetur improborum audacia, fed Clemens agnitione sibi ipsi voleat. Hoc ceteris virtutibus antecellit, si Theologicas, & Iustitiam excepteris. Quanta virtus humilitatis, propter quamdam voracem edocendam is, quae sine ultimatione Magnus est, usque ad passionem mortis factus est parvus (inquit) S. Ambrosius, Epistola 3. Lib. 4.) Christianorum virtus vocatur a S. Hieronimo, Ep. 27. ad Euochium: Sanctorum virtus maxima a. S. Ambrosius in epistola 21. De illa egimus in superiori Tractatu, c. 5. Articulus 8. 9. & 10. Illi opponitur Superbia, & de qua codem capite prolice discerimus.

Taciturnitas. Virtus est sermonis moderatrix. De illa, ¹⁵ Taciturnitas, S. Ambrosius, Lib. 1. De Officiis, cap. 2. Scriptum est ^{Matt. 12. 27.} (inquit) Ex verbis tuis condemnaberis. Quid opus sit ignorare, ut prope periculum suscipere condemnationis loquendo in peccatum incidisse, vix quemquam tacendo ideoque tacere nos, quam loqui difficultas est. Scio logi plerisque, cum tacete nesciant, Rarum est tacere quemquam, cum sibi logis nibil proponit. Sapientia est ergo, quae non tacere. Denique Sapientia Dei dicit: Dominus dedit mihi linguam eruditioi, quando operantur sermonem dicens. Ideo Sancti Domini, qui scirent, quia vox homini plenumque peccatis annuntiatio est, & iniuriam erroris humanis sermonei, ambabat tacere. Denique Sanctus Dominus ait: Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in linguis meis. Quis autem est, qui mandum cor a peccatorum habeat colligere, aut non delinquat in linguis suis? Et video quia nequinam videlicet sanctum seruare posse ad inmunditiam sermonis, ipsa sibi silentio legem imposuit innocentia: ut tacendo culpam declararet, quam vix effugeret laqueum. Adiutorum ergo cautionis magistrum: Dux: Cufodiam Cap. 1. psalm. 51. vias meas. Atque funt via, quas debemus sequi, alia, quas custodire: sequi vias Domini, custodire nobras; ne in culpa dicuntur. Petes autem custodire, si non citio loquaris... Psal. 33. Maxima, inquit, omnium virium manifestatio: equus in Beatitudinem numerum relata est. ipse efficiens, quod queris, Eccl. 10. scriptum est, Fili, in manu tua serua animam tuam, & agilis horum secundum meritorum sumum. Et c. 3. Fili, in mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligenter. De illa S. Basilis in Psalm. 33. Maxima, inquit, omnium virium manifestatio: equus in Beatitudinem numerum relata est. ipse efficiens, quod queris, Eccl. 14. Mansuetudo patientia mater est, que conjuncta benignitas, praeferuntur omnium virium caritatem officiis. Et S. J. Clericus: Etiamus ergo cautionis magistrum: Dux: Cufodiam Cap. 1. vias meas. Atque funt via, quas debemus sequi, alia, quas custodire: sequi vias Domini, custodire nobras; ne in culpa dicuntur. Petes autem custodire, si non citio loquaris... Psal. 51. Qui igitur mutus non est operari? minime. Et enim tempus tacendi, & tempus loquendi. Deinde si pro otioso verbo reddimus rationem, vidamus, ne reddamus & protio passio- lento. Et enim & negotiorum silentium: ut erat Susanna, que plorat tacenda, quam si esset locuta. Tactudo enim apud homines, locuta est Dei: nec ullum magis innotescit nisi confitentes ostenderit. Nihil enim ita conformem Dei facit ac ita virtus. Ideo Paulus eum dicit: Imitatores mei effici, ac hoc dicte, ut isti studantes virtuti. Huic opponitur tra, Capitale virtutis, de qua in superiori Tractatu egimus.

Modestia. Modestia est interiorum, & exteriorum hominis actionum, in quibus modum servare adeo difficile est, moderatricem. Externi corporis motus huc virtus compone, ut nihil sit in eis, quod cujusdam offendit aspectum, sed quod interiorum hominis debeat facilitatem. Nam amoris corporis, & risus denunt, & ingressus hominis evanescunt in illo. (inquit Sapiens.) Hoc virtus est, ut nihil corvum, nihil etiam sit in osculis, nihil in verbis prolixis, nihil in actu inverendum; non gelus frigoris, non inclemens solis, non vor petulantem, ut ipsa corporis species simulacrum sit mentis figura probat. Rosa quippe domus in ipso vestibule agnoscat, ac primo praetendat ingressu nihil intus latere ceterorum; ut nubes nostra nullius pagulicorporalibus impedit, tanguam lucet lux iuris postea foris lucet; (at loquitur S. Amb. Lib. 2. De Virginibus, cap. 2.) Nec oculi sublimis, & vagos habet vir modestus, nec immodecum depreclus: non caput nimis elatum, nec in gyrum contortum, aut curvum, non remissum, non fractam vocem, nihil temineum ponat; sed suci cujusdam virilis plenam. Hoc est enim pulchritudinem vivenditatem, convenientia enique sexui, & persona redire (inquit S. Ambrosius, Lib. 1. De Officiis, cap. 19.) Nec frustis, & mollis sit incessus, nec agrestis, & rusticus; nec velor nimis, & quandam scarituram percussantiam imaginem exhibens, nec tardior, nec ad pompan, aut numeros veluti compotus nihil in genito histrio, nihil in rictu, nihil in rictu dissolutum; fastus enim in rictu dissolutum, nihil in corpore habitu inflons, nihil affectatus, nihil vacuum. Non feminaram dumtaxat, non Clericorum tinctur, & Monachorum, sed Christianorum omnium huc virtus est. Modestia vestra, inquit Apostolus, nota sit omnibus hominibus. Christiana Modestia non sat est esse, verum & videri postulat. Errata necesse est a conscientia ad habitum, & animo ad superficiem; (ut loquitur aliud Terullianus). Infini Siciliae Praetoris modum singulariter commendat S. Gregorius, Epist. 2. Lib. 1. Ipsi, inquit, incessu vestri modestia quibusdam cunctis exigitur, at diligenter, & venerari etiam a nolenti debuit. Et infra: Tantum Gloriam sua modestiam didicis, ut esse non tuis erubescam. Externum etiam corporis cultum, & ornatum huc virilis vivatur, ut persona, ita, moribus coram quibusdam vivitur, congruat: nihil in Nat. Alex. Theol. Tom. II.

Modestia. Virtus est interiorum, & exteriorum hominis actionum, in quibus modum servare adeo difficile est, moderatricem. Externi corporis motus huc virtus compone, ut nihil sit in eis, quod cujusdam offendit aspectum, sed quod interiorum hominis debeat facilitatem. Nam amoris corporis, & risus denunt, & ingressus hominis evanescunt in illo. (inquit Sapiens.) Hoc virtus est, ut nihil corvum, nihil etiam sit in osculis, nihil in verbis prolixis, nihil in actu inverendum; non gelus frigoris, non inclemens solis, non vor petulantem, ut ipsa corporis species simulacrum sit mentis figura probat. Rosa quippe domus in ipso vestibule agnoscat, ac primo praetendat ingressu nihil intus latere ceterorum; ut nubes nostra nullius pagulicorporalibus impedit, tanguam lucet lux iuris postea foris lucet; (at loquitur S. Amb. Lib. 2. De Virginibus, cap. 2.) Nec oculi sublimis, & vagos habet vir modestus, nec immodecum depreclus: non caput nimis elatum, nec in gyrum contortum, aut curvum, non remissum, non fractam vocem, nihil temineum ponat; sed suci cujusdam virilis plenam. Hoc est enim pulchritudinem vivenditatem, convenientia enique sexui, & persona redire (inquit S. Ambrosius, Lib. 1. De Officiis, cap. 19.) Nec frustis, & mollis sit incessus, nec agrestis, & rusticus; nec velor nimis, & quandam scarituram percussantiam imaginem exhibens, nec tardior, nec ad pompan, aut numeros veluti compotus nihil in genito histrio, nihil in rictu, nihil in rictu dissolutum; fastus enim in rictu dissolutum, nihil in corpore habitu inflons, nihil affectatus, nihil vacuum. Non feminaram dumtaxat, non Clericorum tinctur, & Monachorum, sed Christianorum omnium huc virtus est. Modestia vestra, inquit Apostolus, nota sit omnibus hominibus. Christiana Modestia non sat est esse, verum & videri postulat. Errata necesse est a conscientia ad habitum, & animo ad superficiem; (ut loquitur aliud Terullianus). Infini Siciliae Praetoris modum singulariter commendat S. Gregorius, Epist. 2. Lib. 1. Ipsi, inquit, incessu vestri modestia quibusdam cunctis exigitur, at diligenter, & venerari etiam a nolenti debuit. Et infra: Tantum Gloriam sua modestiam didicis, ut esse non tuis erubescam. Externum etiam corporis cultum, & ornatum huc virilis vivatur, ut persona, ita, moribus coram quibusdam vivitur, congruat: nihil in Nat. Alex. Theol. Tom. II.

Modestia. Virtus est interiorum, & exteriorum hominis actionum, in quibus modum servare adeo difficile est, moderatricem. Externi corporis motus huc virtus compone, ut nihil sit in eis, quod cujusdam offendit aspectum, sed quod interiorum hominis debeat facilitatem. Nam amoris corporis, & risus denunt, & ingressus hominis evanescunt in illo. (inquit Sapiens.) Hoc virtus est, ut nihil corvum, nihil etiam sit in osculis, nihil in verbis prolixis, nihil in actu inverendum; non gelus frigoris, non inclemens solis, non vor petulantem, ut ipsa corporis species simulacrum sit mentis figura probat. Rosa quippe domus in ipso vestibule agnoscat, ac primo praetendat ingressu nihil intus latere ceterorum; ut nubes nostra nullius pagulicorporalibus impedit, tanguam lucet lux iuris postea foris lucet; (at loquitur S. Amb. Lib. 2. De Virginibus, cap. 2.) Nec oculi sublimis, & vagos habet vir modestus, nec immodecum depreclus: non caput nimis elatum, nec in gyrum contortum, aut curvum, non remissum, non fractam vocem, nihil temineum ponat; sed suci cujusdam virilis plenam. Hoc est enim pulchritudinem vivenditatem, convenientia enique sexui, & persona redire (inquit S. Ambrosius, Lib. 1. De Officiis, cap. 19.) Nec frustis, & mollis sit incessus, nec agrestis, & rusticus; nec velor nimis, & quandam scarituram percussantiam imaginem exhibens, nec tardior, nec ad pompan, aut numeros veluti compotus nihil in genito histrio, nihil in rictu, nihil in rictu dissolutum; fastus enim in rictu dissolutum, nihil in corpore habitu inflons, nihil affectatus, nihil vacuum. Non feminaram dumtaxat, non Clericorum tinctur, & Monachorum, sed Christianorum omnium huc virtus est. Modestia vestra, inquit Apostolus, nota sit omnibus hominibus. Christiana Modestia non sat est esse, verum & videri postulat. Errata necesse est a conscientia ad habitum, & animo ad superficiem; (ut loquitur aliud Terullianus). Infini Siciliae Praetoris modum singulariter commendat S. Gregorius, Epist. 2. Lib. 1. Ipsi, inquit, incessu vestri modestia quibusdam cunctis exigitur, at diligenter, & venerari etiam a nolenti debuit. Et infra: Tantum Gloriam sua modestiam didicis, ut esse non tuis erubescam. Externum etiam corporis cultum, & ornatum huc virilis vivatur, ut persona, ita, moribus coram quibusdam vivitur, congruat: nihil in Nat. Alex. Theol. Tom. II.

Modestia. Virtus est interiorum, & exteriorum hominis actionum, in quibus modum servare adeo difficile est, moderatricem. Externi corporis motus huc virtus compone, ut nihil sit in eis, quod cujusdam offendit aspectum, sed quod interiorum hominis debeat facilitatem. Nam amoris corporis, & risus denunt, & ingressus hominis evanescunt in illo. (inquit Sapiens.) Hoc virtus est, ut nihil corvum, nihil etiam sit in osculis, nihil in verbis prolixis, nihil in actu inverendum; non gelus frigoris, non inclemens solis, non vor petulantem, ut ipsa corporis species simulacrum sit mentis figura probat. Rosa quippe domus in ipso vestibule agnoscat, ac primo praetendat ingressu nihil intus latere ceterorum; ut nubes nostra nullius pagulicorporalibus impedit, tanguam lucet lux iuris postea foris lucet; (at loquitur S. Amb. Lib. 2. De Virginibus, cap. 2.) Nec oculi sublimis, & vagos habet vir modestus, nec immodecum depreclus: non caput nimis elatum, nec in gyrum contortum, aut curvum, non remissum, non fractam vocem, nihil temineum ponat; sed suci cujusdam virilis plenam. Hoc est enim pulchritudinem vivenditatem, convenientia enique sexui, & persona redire (inquit S. Ambrosius, Lib. 1. De Officiis, cap. 19.) Nec frustis, & mollis sit incessus, nec agrestis, & rusticus; nec velor nimis, & quandam scarituram percussantiam imaginem exhibens, nec tardior, nec ad pompan, aut numeros veluti compotus nihil in genito histrio, nihil in rictu, nihil in rictu dissolutum; fastus enim in rictu dissolutum, nihil in corpore habitu inflons, nihil affectatus, nihil vacuum. Non feminaram dumtaxat, non Clericorum tinctur, & Monachorum, sed Christianorum omnium huc virtus est. Modestia vestra, inquit Apostolus, nota sit omnibus hominibus. Christiana Modestia non sat est esse, verum & videri postulat. Errata necesse est a conscientia ad habitum, & animo ad superficiem; (ut loquitur aliud Terullianus). Infini Siciliae Praetoris modum singulariter commendat S. Gregorius, Epist. 2. Lib. 1. Ipsi, inquit, incessu vestri modestia quibusdam cunctis exigitur, at diligenter, & venerari etiam a nolenti debuit. Et infra: Tantum Gloriam sua modestiam didicis, ut esse non tuis erubescam. Externum etiam corporis cultum, & ornatum huc virilis vivatur, ut persona, ita, moribus coram quibusdam vivitur, congruat: nihil in Nat. Alex. Theol. Tom. II.